
■
 EVROPSKÁ UNIE

Fond soudržnosti

Operační program Životni prostředía) oprávnění zástupci objednatele,
b) oprávnění zástupci zhotovitele,
c) osoba vykonávající stavební dozor,
d) osoba pověřená výkonem technického dozoru,
e) osoba provádějící kontrolní prohlídku stavby,
f) osoba odpovídající za provádění vybraných zeměměřičských prací,
g) koordinátor BOZP,
h) autorizovaný inspektor,
i) další osoby oprávněné plnit úkoly správního dozoru podle zvláštních právních předpisů.

(12) Stavební deník musí mít číslované listy a nesmějí v něm být vynechána volná místa.
(13) Zápisy do stavebního deníku musejí být prováděny čitelně a musejí být vždy k nadepsanému 
jménu a funkci podepsány osobou, která příslušný zápis učinila.
(14) V případě neočekávaných událostí nebo okolností majících zvláštní význam pro další postup 
stavby, pořizuje zhotovitel i příslušnou fotodokumentaci, která se stane součástí stavebního deníku.
(15) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažují za změnu smlouvy, ale slouží jako podklad pro 
vypracování příslušných dodatků smlouvy.
(16) Objednatel má povinnost archivovat stavební deník po dobu nejméně 10 let ode dne vydání 
kolaudačního souhlasu.

Článek 10 
Kontrolní dny

(1) Pro účely kontroly průběhu provádění díla organizuje objednatel ve spolupráci s technickým 
dozorem kontrolní dny v termínech nezbytných pro řádné provádění kontroly, nejméně však lx týdně 
a dále dle odůvodněných potřeb objednatele v průběhu celé stavby.
(2) Objednatel je povinen oznámit konání kontrolního dne písemně nejméně 5 dnů před jeho konáním.
(3) Kontrolních dnů se zúčastní zástupci objednatele, osoby vykonávající funkci technického dozoru, 
autorského dozoru a koordinátora BOZP.
(4) Zástupci zhotovitele jsou povinni se zúčastňovat kontrolních dnů. Zhotovitel má právo přizvat na 
kontrolní den své poddodavatele.
(5) Kontrolní dny vede objednatel, který může jejich vedením pověřit osobu vykonávající funkci 
technického dozoru.
(6) Obsahem kontrolního dne je zejména zpráva zhotovitele o postupu prací, kontrola časového a 
finančního plnění provádění prací, připomínky a podněty osob vykonávajících funkci technického 
dozoru, autorského dozoru a koordinátora BOZP a stanovení případných nápravných opatření a 
úkolů.
(7) Technický dozor pořizuje z kontrolního dne zápis o jednání, který písemně předá všem 
zúčastněným.
(8) Zhotovitel je povinen zapsat termín konání kontrolního dne a jeho závěry do stavebního deníku.

CAST XV.
BEZPEČNOST PRÁCE

Článek 1
Povinnosti objednatele

(1) Objednatel je povinen upozornit zhotovitele na všechny okolnosti, které mají vliv na provoz a 
bezpečnost na staveništi.
(2) Objednatel je povinen zajistit, aby osoby vykonávající technický dozor a funkci koordinátora 
BOZP dodržovaly bezpečnost při pohybu a práci na staveništi.

Článek 2
Povinnosti zhotovitele ve vztahu ke koordinátorovi BOZP

(1) Zhotovitel je povinen poskytnou maximální součinnost koordinátorovi BOZP a to zejména při 
následujících činnostech vykonávaných koordinátorem BOZP:

14



T. ..194/EVROPSKÁ UNIE 
Fond soudržnosti
Operační program Životní prostředí

a) zpracování oznámení o zahájení prací,
b) seznámení zhotovitele stavby s bezpečnostními a zdravotními riziky, která mohou vzniknout a 

případně již vznikla na staveništi během postupu prací,
c) sledování provádění prací na staveništi se zaměřením na zjišťování, zda jsou dodržovány 

požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci,
d) účast na kontrolních dnech stavby,
e) prokazatelné upozornění zhotovitele na nedostatky v uplatňování požadavků na bezpečnost a 

ochranu zdraví při práci zjištěné na pracovišti převzatém zhotovitelem stavby a vyžadování 
zjednání nápravy po zhotoviteli stavby, k tomu je oprávněn navrhovat přiměřená opatření.

f) sledování, zda zhotovitel dodržuje plán BOZP, projednávání nutných opatření a termínů k 
nápravě zj ištěných nedostatků,

g) kontrola aktuálnosti plánu BOZP,
h) provádění zápisů ze svých kontrol do stavebního deníku,
i) kontrola zabezpečení obvodu staveniště včetně vstupu a vjezdu na staveniště s cílem zamezit 

vstup nepovolaným fyzickým osobám,
j) kontrola staveniště samotného, bezpečnostních značení, komunikace, stavu používané techniky, 

strojů a zařízení,
k) další činnosti stanovené zákonem č. 309/2006 Sb. a prováděcími předpisy k tomuto zákonu.

Článek 3
Bezpečnost práce na staveništi

(1) Zhotovitel je povinen zajistit na staveništi veškerá bezpečnostní a hygienická opatření a požární 
ochranu staveniště i prováděného díla, a to v rozsahu a způsobem stanoveným příslušnými předpisy.
(2) Zhotovitel je povinen vypracovat pro staveniště požární řád, poplachové směrnice stavby a 
provozně dopravní řád stavby a je povinen je viditelně na staveništi umístit.
(3) Zhotovitel je povinen zajistit bezpečný vstup a vjezd na staveniště a stejně tak i výstup a výjezd z 
něj. Za provoz na staveništi odpovídá zhotovitel.

Článek 4
Dodržování bezpečnosti a hygieny práce

(1) Zhotovitel v plné míře odpovídá za bezpečnost a ochranu zdraví všech osob, které se sjeho 
vědomím zdržují na staveništi a je povinen zabezpečit jejich vybavení ochrannými pracovními 
pomůckami.
(2) Zhotovitel odpovídá za to, že všichni jeho zaměstnanci byli podrobeni vstupní lékařské prohlídce a 
že jsou zdravotně způsobilí k práci na díle.
(3) Zhotovitel je povinen provést pro všechny své zaměstnance pracující na díle provádět vstupní i 
průběžná školení o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o požární ochraně.
(4) Zhotovitel je povinen zabezpečit provedení vstupního školení o bezpečnosti a ochraně zdraví při 
práci a o požární ochraně i u svých poddodavatelů.
(5) Zhotovitel je rovněž povinen průběžně znalosti svých zaměstnanců o bezpečnosti a ochraně zdraví 
při práci a o požární ochraně obnovovat a kontrolovat.
(6) Pracovníci objednatele a technický dozor objednatele musejí být zhotovitelem proškoleni o 
bezpečnosti pohybu na staveništi.
(7) Zástupci objednatele se mohou po staveništi pohybovat pouze s vědomím zhotovitele a jsou 
povinni dodržovat bezpečnostní pravidla a předpisy.
(8) Zhotovitel je povinen provádět v průběhu provádění díla vlastní dozor a soustavnou kontrolu nad 
bezpečností práce a požární ochranou na staveništi.
(9) Zhotovitel je povinen zabezpečit i veškerá bezpečnostní opatření na ochranu osob a majetku mimo 
prostor staveniště, jsou-li dotčeny prováděním prací na díle (zejména veřejná prostranství nebo 
komunikace ponechaná v užívání veřejnosti jako např. podchody pod lešením).
(10) Zhotovitel je povinen v přiměřeném rozsahu pravidelně kontrolovat, zda sousedící objekty netrpí 
vlivy prováděných stavebních prací.



■
 EVROPSKÁ UNIE

Fond soudržnosti

Operační program Životní prostředí

19 4/20 18

(11) Dojde-li k jakémukoliv úrazu při provádění díla nebo při činnostech souvisejících s prováděním 
díla, je zhotovitel povinen zabezpečit vyšetření úrazu a sepsání příslušného záznamu. Objednatel je 
povinen poskytnout zhotoviteli nezbytnou součinnost.

v r

CAST XVI.
PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ DÍLA

Článek 1 
Dokončení díla

(1) Zhotovitel je povinen dokončit dílo v termínu sjednaném v části VII. této smlouvy.
(2) Zhotovitel písemně oznámí datum dokončení díla objednateli nejméně 14 dnů před dokončením a 
současně jej vyzve k předání a převzetí díla.
(3) V případě, že zhotovitel hodlá dokončit dílo před termínem sjednaným v této smlouvě, je povinen 
nové datum dokončení díla objednateli písemně oznámit nejméně 14 dnů předem a současně jej vyzvat 
k předání a převzetí díla.
(4) Objednatel je povinen zahájit přejímací řízení nejpozději do 7 dnů ode dne dokončení díla. 
Objednatel však není povinen zahájit přejímací řízení před sjednaným termínem dokončení díla.
(5) Pokud se při předání a převzetí díla prokáže, že dílo není dokončeno, je zhotovitel povinen dílo 
dokončit v náhradní lhůtě a nese veškeré náklady vzniklé objednateli s opakovaným předáním a 
převzetím díla.
(6) Poskytnutí náhradního termínu neznamená, že objednatel neuplatní smluvní sankce za nesplnění 
termínu dokončení díla.

Článek 2
Organizace předání díla

(1) Místem předání díla je místo, kde bylo dílo prováděno - Požární stanice v Holicích, ul. Hradecká, 
č.p. 1036,534 01 Holice.
(2) Před zahájením předávacího a přejímacího řízení obě strany dohodnou organizační záležitosti 
předání a převzetí díla.
(3) Objednatel je povinen k předání a převzetí díla přizvat osoby vykonávající funkci technického 
dozoru a koordinátora BOZP, případně také autorského dozoru projektanta.
(4) Objednatel je oprávněn přizvat k předání a převzetí díla i jiné osoby, jejichž účast pokládá za 
nezbytnou (např. budoucího uživatele díla).
(5) Zhotovitel je oprávněn k předání a převzetí díla přizvat své poddodavatele.

Článek 3
Doklady nezbytné k předání a převzetí díla

(1) Zhotovitel je povinen připravit a doložit u předávacího a přejímacího řízení doklady, odpovídající 
povaze díla, jako:

a) zápisy a osvědčení o provedených zkouškách použitých materiálů včetně prohlášení o shodě,
b) zápisy a výsledky o vyzkoušení smontovaného zařízení, o provedených revizních a provozních 
zkouškách (např. revize elektroinstalace, plynu, tlakové nádoby),
c) zápisy a výsledky o prověření prací a konstrukcí zakrytých v průběhu prací,
d) seznam strojů a zařízení, které jsou součástí díla, jejich pasporty, záruční listy, návody k obsluze 
a údržbě v českém jazyce,
e) originál stavebního deníku(ů) a kopie změnových listů,
f) protokol o zaškolení obsluhy,
g) čestné prohlášení, že likvidace odpadů proběhla v souladu s platnými právními předpisy,
h) doklad o tom, že odpady byly předány oprávněné osobě, která má platné povolení nakládat 
s předávanými odpady, včetně nebezpečných odpadů,
(n) kopie vážních lístků nebo faktur, na kterých bude uvedeno množství a katalogové číslo 
předávaného odpadu.

16



EVROPSKÁ UNIE 
Fond soudržnosti
Operační program Životní prostředí

*

Doklady dle písm. a, b5 c, d tohoto odstavce je povinen zhotovitel předkládat průběžně v průběhu 
zhotovování díla v rámci konaných kontrolních dnů.
(2) Nedoloží-li zhotovitel sjednané doklady, nepovažuje se dílo za dokončené a schopné předání.
(3) Objednatel je povinen připravit a doložit u předávacího a přejímacího řízení zejména příslušné 
doklady podle stavebního zákona opravňující stavbu umístit a realizovat. Tyto doklady slouží při 
předání a převzetí díla ke kontrole, zda byly splněny podmínky v nich obsažené.
(4) Objednatel je oprávněn při přejímacím a předávacím řízení požadovat provedení dalších 
dodatečných zkoušek včetně zdůvodnění, proč je požaduje a s uvedením termínu, do kdy je požaduje 
provést. Pokud nutnost takových zkoušek nevyplývá z povahy díla, provádí je zhotovitel za úhradu. 
Tento požadavek však není důvodem k odmítnutí převzetí díla.
(5) Náklady na dodatečné objednatelem požadované zkoušky nese objednatel. Pokud zkouška prokáže 
vadu na straně zhotovitele, nese tyto náklady zhotovitel.

Článek 4
Protokol o předání a převzetí díla

(1) 0 průběhu předávacího a přejímacího řízení pořídí objednatel zápis (protokol).
(2) Povinným obsahem protokolu jsou:

a) údaje o zhotoviteli, poddodavatelích a objednateli,
b) stručný popis díla, které je předmětem předání a převzetí,
c) dohoda o způsobu a termínu vyklizení staveniště,
d) termín, od kterého počíná běžet záruční lhůta,
e) seznam předaných dokladů,
f) prohlášení objednatele, zda dílo přejímá nebo nepřejímá.

(3) Obsahuje-li dílo, které je předmětem předání a převzetí, vady nebo nedodělky, musí protokol 
obsahovat dále:

a) soupis zjištěných vad a nedodělků,
b) dohodu o způsobu a termínech jejich odstranění, popřípadě o jiném způsobu narovnání,
c) dohodu o zpřístupnění díla nebo jeho částí zhotoviteli za účelem odstranění vad nebo nedodělků.

(4) V případě, že objednatel odmítá dílo převzít, uvede v protokolu o předání a převzetí díla i důvody, 
pro které odmítá dílo převzít.

Článek 5
Vady a nedodělky

(1) Objednatel je povinen převzít i dílo, které vykazuje ojedinělé drobné vady, které samy o sobě ani 
ve spojení s jinými nebrání užívání stavby funkčně nebo esteticky, ani její užívání podstatným 
způsobem neomezují.
(2) Nedojde-li mezi oběma stranami k dohodě o termínu odstranění vad a nedodělků, pak platí, že 
vady a nedodělky je zhotovitel povinen odstranit nejpozději do 30 dnů ode dne předání a převzetí díla.
(3) Zhotovitel je povinen ve stanovené lhůtě odstranit vady nebo nedodělky i v případě, kdy podle 
jeho názoru za vady a nedodělky neodpovídá.
(4) Náklady na odstranění v těchto sporných případech nese až do vyjasnění nebo do vyřešení rozporu 
zhotovitel.

Článek 6
Neúspěšné předání a převzetí

(1) V případě, že zhotovitel oznámí objednateli, že dílo je připraveno k předání a převzetí a při 
předávacím a přejímacím řízení se prokáže, že dílo není dokončeno nebo není ve stavu schopném 
předání a převzetí, je zhotovitel povinen uhradit objednateli veškeré náklady jemu vzniklé při 
neúspěšném předávacím a přejímacím řízení. Zhotovitel nese i náklady na organizaci opakovaného 
řízení.
(2) V případě, že se objednatel přes řádné vyzvání a bez závažného důvodu nedostaví k převzetí a 
předání díla, nebo předávací a přejímací řízení jiným způsobem zmaří, je objednatel povinen uhradit 
zhotoviteli veškeré náklady jemu vzniklé při neúspěšném předávacím a přejímacím řízení. Objednatel

17



■
 EVROPSKÁ UNIE

Fond soudržnosti

Operační program Životní prostředípak nese i náklady na organizaci opakovaného řízení s tím, že zhotovitel není, v případě včasného 
vyzvání, po dobu od sjednaného termínu dokončení díla v prodlení.

v r

CAST XVII.
ODPOVĚDNOST ZA VADY DÍLA

Článek 1
Odpovědnost za vady díla

(1) Zhotovitel odpovídá za vady, jež má dílo v době jeho předání a převzetí a dále odpovídá za 
vady díla zjištěné po celou dobu záruční lhůty (záruka za jakost).
(2) Zhotovitel neodpovídá za vady díla, které byly způsobeny objednatelem, třetí osobou nebo 
vyšší mocí, případně běžným opotřebením.
(3) Zhotovitel neodpovídá za vady díla, jestliže tyto vady byly způsobeny použitím věcí předaných mu 
ke zpracování objednatelem v případě, že zhotovitel ani při vynaložení odborné péče nevhodnost 
těchto věcí nemohl zjistit nebo na ně upozornil a objednatel na jejich použití trval.
(4) Zhotovitel rovněž neodpovídá za vady způsobené dodržením nevhodných pokynů daných mu 
objednatelem, jestliže zhotovitel na nevhodnost těchto pokynů písemně upozornil a objednatel na 
jejich dodržení trval nebo jestli zhotovitel tuto nevhodnost ani při vynaložení odborné péče nemohl 
zjistit.
(5) Objednatel není oprávněn po dobu záruky do předaného díla či jeho části zasahovat, kromě běžné 
údržby a případů havárie. Pokud k zásahu dojde, nemůže se objednatel odvolávat na zámku za jakost 
takového díla či dotčené části.

Článek 2
Délka záruční lhůty

(1) Záruční lhůta na dílo jako celek se sjednává v délce 60 měsíců.
(2) Záruční lhůta na dodávky strojů a technologického zařízení, na něž výrobce těchto zařízení 
vystavuje samostatný záruční list, se sjednává v délce lhůty poskytnuté výrobcem, nejméně však v 
délce 24 měsíců.
(3) Záruční lhůta dle bodu (1) a (2) tohoto článku počíná běžet dnem následujícím po dni 
protokolárního předání a převzetí díla.
(4) Záruční lhůta neběží po dobu, po kterou objednatel nemohl předmět díla užívat pro vady díla, za 
které zhotovitel odpovídá.
(5) Pro ty části díla, které byly v důsledku oprávněné reklamace objednatele zhotovitelem opraveny, 
běží záruční lhůta opětovně od počátku ode dne provedení reklamační opravy, nejdéle však do doby 
uplynutí 12 měsíců od skončení zámky za celé dílo.

Článek 3
Způsob uplatnění reklamace

(1) Objednatel je povinen vady stavebních prací písemně reklamovat u zhotovitele bez zbytečného 
odkladu po jejich zjištění.
(2) V reklamaci musejí být vady popsány nebo musí být uvedeno, jak se projevují. Dále v reklamaci 
objednatel uvede, jakým způsobem požaduje sjednat nápravu.
(3) Objednatel je oprávněn požadovat bud’ odstranění vady opravou, je-li vada opravitelná, pokud 
není, tak odstranění vady dodáním náhradního plnění nebo přiměřenou slevu z ceny díla.
(4) Reklamaci lze uplatnit nej později do posledního dne záruční lhůty, přičemž i reklamace odeslaná 
objednatelem v poslední den záruční lhůty se považuje za včas uplatněnou.

Článek 4
Nástup na odstranění reklamovaných vad

(1) Zhotovitel je povinen nejpozději do 10 dnů po obdržení reklamace písemně oznámit objednateli, 
zda reklamaci uznává či neuznává. Pokud tak neučiní, má se za to, že reklamaci objednatele uznává.

18



EVROPSKÁ UNIE 
Fond soudržnosti
Operační program Životní prostředí

. . . . 194/2D n
(2) Vždy však zhotovitel musí písemně sdělit, v jakém termínu nastoupí k odstranění vad(y). Toto 
sdělení musí zhotovitel odeslat nejpozději do 15 dnů ode dne obdržení reklamace. Nestanoví-li 
zhotovitel uvedený termín, platí lhůta 15 dnů ode dne obdržení reklamace.
(3) Jestliže objednatel v reklamaci výslovně uvede, že se jedná o havárii, je zhotovitel povinen 
nastoupit a zahájit odstraňování vady (havárie) nejpozději do 48 hodin po obdržení reklamace.
(4) Objednatel je povinen umožnit pracovníkům zhotovitele přístup do prostor nezbytných pro 
odstranění vady a vytvořit podmínky pro její odstranění. Pokud tak neučiní, není zhotovitel v prodlení 
s termínem nastoupení na odstranění vady ani s termínem pro odstranění vad.
(5) Náklady na odstranění reklamované vady nese zhotovitel i ve sporných případech až do 
rozhodnutí.
(6) Nenastoupí-li zhotovitel k odstranění reklamované vady do 15 dnů po obdržení reklamace nebo v 
dohodnutém termínu, je objednatel oprávněn pověřit odstraněním vady jinou odbornou právnickou 
nebo fyzickou osobu. Veškeré takto vzniklé náklady uhradí objednateli zhotovitel.
(7) Prokáže-li se ve sporných případech, že objednatel reklamoval neoprávněně, tzn. že jím 
reklamovaná vada nevznikla z důvodů na straně zhotovitele a že se na ni nevztahuje záruka, resp., že 
vadu způsobil nevhodným užíváním díla objednatel apod., je objednatel povinen uhradit zhotoviteli 
veškeré jemu v souvislosti s odstraněním vady vzniklé náklady dle části IX. této smlouvy. Objednatel 
tyto náklady uhradí na základě faktury vystavené zhotovitelem ve lhůtě splatnosti podle části X. této 
smlouvy.

Článek 5
Lhůty pro odstranění reklamovaných vad

(1) Lhůtu pro odstranění reklamovaných vad sjednají obě smluvní strany podle povahy a rozsahu 
reklamované vady. Nedojde-li mezi oběma stranami k dohodě o termínu odstranění reklamované 
vady, platí, že reklamovaná vada musí být odstraněna nejpozději do 30 dnů ode dne uplatnění 
reklamace objednatelem.
(2) Lhůtu pro odstranění reklamovaných vad označených objednatelem jako havárie sjednají obě 
smluvní strany podle povahy a rozsahu reklamované vady.

Článek 6
Dokumentace odstranění reklamované vady

O odstranění reklamované vady sepíší smluvní strany protokol, ve kterém objednatel potvrdí 
odstranění vady nebo uvede důvody, pro které odmítá opravu převzít.

Článek 7
Bankovní záruka za záruční dobu

(1) Zhotovitel poskytne objednateli bankovní záruku za záruční dobu. Tato bankovní záruka bude 
vyplatitelná bankou na základě písemné žádosti objednatele a prohlášení objednatele, že zhotovitel 
neplní své povinnosti během záruční lhůty díla (součástí prohlášení objednatele musí být i 
specifikace nesplněných závazků).

(2) Bankovní záruka bude poskytnuta po celou dobu záruční lhůty ve výši 5% z ceny díla včetně 
DPH dle části VIII. odst. (1) této smlouvy.
(3) Zhotovitel je povinen objednateli předat bankovní záruku při podpisu této smlouvy.

v r

CAST XVIII. 
VYŠŠÍ MOC

Článek 1
Definice vyšší moci

(1) Vyšší moc je definována jako výjimečná událost nebo okolnost, která se vymyká kontrole smluvní 
strany, před níž se tato strana nemohla přiměřeně chránit před uzavřením této smlouvy, které se strana 
nemůže účelně vyhnout nebojí překonat a kterou nelze přičíst druhé straně.
(2) Vyšší moc může zahrnovat, avšak neomezuje se pouze na ně, následující události nebo okolnosti, 
zejména:

19



■
 EVROPSKÁ UNIE

Fond soudržnosti

Operační program Životní prostředí

19 4/

a) válka, konflikty (ať byla válka vyhlášena nebo ne), akty nepřátelství ze zahraničí,
b) rebelie, terorismus, revoluce, povstání, vojenský převrat nebo uchopení moci, nebo občanská válka,
c) výtržnost, vzpoura, nepokoje, stávka nebo výluka vyvolaná jinými osobami než je personál 
zhotovitele a jiní zaměstnanci zhotovitele a poddodavatelů,
d) válečná munice, výbušniny, ionizující záření nebo kontaminace radioaktivitou, pokud nebyla 
způsobena tím, že tuto munici, výbušniny, ionizující záření nebo radioaktivitu použil zhotovitel,
e) přírodní katastrofy jako je zemětřesení, vichřice, blesk, tajfun nebo vulkanická aktivita,
f) nově přijatá opatření státních orgánů, způsobující nemožnost plnění této smlouvy.

Článek 2
Práva a povinnosti vyplývající z důsledku vyšší moci

(1) Pokud se provedení předmětu díla nebo jeho částí za sjednaných podmínek stane nemožným z 
důvodů vzniku vyšší moci, strana, která se důvodů vyšší moci dovolává, vyzve druhou stranu ke 
změně smlouvy nebo má, za podmínek níže uvedených, právo od smlouvy odstoupit.
(2) Pokud nedojde k dohodě o změně smlouvy, má strana, která se důvodně odvolala na vyšší moc, 
právo odstoupit od smlouvy. Účinnost odstoupení nastává v tomto případě dnem doručení oznámení o 
odstoupení druhé smluvní straně.
(3) Zhotovitel se nemůže odvolávat na vyšší moc, pokud její účinky nastaly v době, ve které je 
zhotovitel v prodlení.
(4) Důsledky z vyšší moci může každá strana uplatnit nejpozději do 30 dnů po zjištění vzniku vyšší 
moci.

v r

CAST XIX. 
ZMĚNA SMLOUVY

Článek 1
Obecná ustanovení pro změnu smlouvy

(1) Změnu může navrhnout každá ze stran kdykoliv před termínem předání a převzetí díla.
(2) Tuto smlouvu lze měnit jen formou písemných a očíslovaných dodatků, odsouhlasených a 
podepsaných oprávněnými zástupci obou smluvních stran.
(3) Předloží-li některá ze smluvních stran návrh na změnu smlouvy formou písemného dodatku, je 
druhá smluvní strana povinna se k návrhu vyjádřit nejpozději do 14 dnů ode dne následujícího po 
doručení návrhu příslušného dodatku.
(4) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažují za změnu smlouvy, ale jsou podkladem pro vypracování 
dodatků ke smlouvě.

Článek 2
Postup v případě změny v množství nebo kvalitě

(1) Zhotovitel je povinen ke každé změně v množství nebo kvalitě zapsané a oběma stranami 
potvrzené ve stavebním deníku vypracovat změnový list.
(2) Zhotovitel zpracuje na základě odsouhlaseného změnového listu písemný seznam prací formou 
soupisu prací a výkazu výměr včetně jejich ocenění podle ustanovení uvedených v části Dí. této 
smlouvy.
(3) Zhotovitel je povinen předložit změnový list s oceněným seznam prací a vyzve objednatele k jeho 
odsouhlasení. Objednatel se k těmto zápisům vyjádří nejpozději do 14 dnů od vyzvání zhotovitelem.
(4) Změny v množství nebo kvalitě mohou být důvodem ke změně termínu dokončení díla, který bude 
upraven přiměřeně rozsahu změny formou dodatku smlouvy.
(5) Na základě odsouhlasených změnových listů v rámci jednoho měsíce provádění díla, připraví 
zhotovitel návrh dodatku smlouvy zahrnující všechny změny uplynulého měsíce.
(6) Návrh dodatku předkládá zhotovitel k odsouhlasení objednateli včetně všech změnových listů, 
které jsou v dodatku smlouvy zahrnuty.

Článek 3
Postup v případě změny hmot nebo výrobků

20



■
 EVROPSKÁ UNIE

Fond soudržnosti

Operační program Životní prostředí(1) Jestliže v době potřebné pro plynulý průběh výstavby nemůže zhotovitel některé dohodnuté 
výrobky nebo hmoty prokazatelně obstarat ani při vynaložení veškerého úsilí, které lze na něm 
požadovat, učiní o tom zápis do stavebního deníku.
(2) Zhotovitel je povinen doložit, že použitím náhradních hmot a výrobků nedojde ke snížení jakosti 
dodávaných prací.
(3) Objednatel je v tomto případě povinen odsouhlasit následné použití náhradních hmot nebo výrobků 
a úpravu ceny.

Článek 4 
Změnové listy

(1) Zhotovitel je povinen vést pro účely řádné, průběžné a přesné evidence změn samostatné změnové 
listy.
(2) Do změnových listů zapisuje zhotovitel zejména všechny změny nebo úpravy díla, které se 
odchylují od projektové dokumentace a veškeré změny v množství nebo kvalitě, které v průběhu 
realizace díla vzniknou.
(3) Zhotovitel je povinen vypracovat a do změnových listů uvést stručný, ale přesný technický popis 
víceprací nebo změn díla a podrobný a přesný výkaz výměr a návrh na zvýšení či snížení ceny.
(4) Změnové listy s uvedením změn nebo úprav díla, které se odchylují od projektové dokumentace 
jsou podkladem pro zpracování dodatku ke smlouvě či ke změně smlouvy.

v r

CAST XX.
PŘEVOD PRÁV A POVINNOSTÍ ZE SMLOUVY

(1) Zhotovitel je oprávněn převést svá práva a povinnosti z této smlouvy vyplývající na jinou osobu 
pouze s písemným souhlasem objednatele.
(2) Objednatel je oprávněn převést svoje práva a povinnosti z této smlouvy vyplývající na jinou 
osobu pouze s písemným souhlasem zhotovitele.
(3) Vlastník pohledávky je s pohledávkou oprávněn neomezeně volně disponovat.
(4) Práva a závazky přecházejí na právního nástupce příslušné smluvní strany. O takové změně je 
strana, u níž ke změně dochází, povinna písemně informovat druhou smluvní stranu.

CAST XXI. 
SMLUVNÍ POKUTY

Článek 1
Smluvní pokuty za prodlení s úhradou peněžitého plnění 

Smluvní strany se dohodly, že v případě prodlení objednatele s úhradou faktury (daňového dokladu) 
bude účtován zhotovitelem úrok z prodlení ve výši dle nařízení vlády České republiky 351/2013 Sb., 
kterým se určuje výše úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna 
likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují 
některé otázky Obchodního věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob.

Článek 2
Smluvní pokuty za neplnění termínu dokončení díla 

Bude-li zhotovitel v prodlení se splněním termínu dokončení díla sjednaného ve smlouvě z důvodu na 
své straně, je povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 0,2 % z ceny díla včetně DPH za 
každý i započatý den prodlení.

Článek 3
Smluvní pokuty za neodstranění vad a nedodělků ze zápisu o předání a převzetí

21



EVROPSKÁ UNIE 
Fond soudržnosti
Operační program Životní prostředí

*

Pokud zhotovitel neodstraní nedodělky či vady uvedené v zápise o předání a převzetí díla v 
dohodnutém termínu, zaplatí objednateli smluvní pokutu 1.000,- Kč za každý nedodělek či vadu, u 
nichž je v prodlení, a za každý den prodlení.

Článek 4
Smluvní pokuty za nevyklizení staveniště

Pokud zhotovitel nevyklidí staveniště ve sjednaném termínu, a není-li sjednán, pak ve lhůtě do 15 dnů 
od termínu předání a převzetí díla, je povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 0,05 % z 
ceny díla včetně DPH za každý i započatý den prodlení.

Článek 5
Smluvní pokuty za neodstranění reklamovaných vad v záruční lhůtě 

(1) Pokud zhotovitel neodstraní reklamovanou vadu ve sjednaném termínu, je povinen zaplatit 
objednateli smluvní pokutu 1.000,- Kč za každou reklamovanou vadu, u níž je v prodlení, a za každý 
den prodlení.

Článek 6
Způsob vyúčtování smluvních pokut

(1) Smluvní pokutu vyúčtuje oprávněná strana straně povinné písemnou formou.
(2) Ve vyúčtování musí být uvedeno to ustanovení smlouvy, které k vyúčtování smluvní pokuty 
opravňuje a způsob výpočtu celkové výše smluvní pokuty.

Článek 7
Lhůta splatnosti smluvních pokut

Strana povinná je povinna uhradit vyúčtované smluvní pokuty nejpozději do 30 dnů od dne obdržení 
příslušného vyúčtování.

Článek 8
Obecná ustanovení

Zaplacením jakékoli smluvní pokuty dle této smlouvy není dotčen nárok oprávněné strany na náhradu 
škody způsobené mu porušením povinnosti povinné strany, na niž se smluvní pokuta vztahuje, a to ve 
výši přesahující smluvní pokutu.

v r

CAST XXII.
DŮVĚRNÉ INFORMACE A DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ

Článek 1
Důvěrné informace

(1) Veškeré informace a dokumenty týkající se předmětu této smlouvy, s nimiž bude zhotovitel 
přicházet v průběhu provádění díla do styku, jsou považovány za důvěrné a nesmějí být sdělovány 
nikomu kromě objednatele a - podle dohody s ním - dalším povolaným osobám, např. 
poddodavatelům. Tyto informace nebudou použity k jiným účelům než k provádění díla podle této 
smlouvy a projektové dokumentace.
(2) Za důvěrné informace nebudou považovány informace, které:

a) jsou veřejně přístupné nebo známé v době jejich užití nebo zpřístupnění, pokud jejich veřejná 
přístupnost či známost nenastala v důsledku porušení zákonné (tj. uložené právními předpisy) či 
smluvní povinnosti, nebo
b) jsou poskytnuty smluvní straně třetí osobou nijak nezúčastněnou na zhotovení díla, která má 
právo s takovou informací volně nakládat a poskytnout ji třetím osobám.



■
 EVROPSKÁ UNIE

Fond soudržnosti

Operační program Životní prostředíČlánek 2
Duševní vlastnictví

Pokud zhotovitel při zhotovování díla použije bez projednání s objednatelem výsledek činnosti 
chráněný právem průmyslového či jiného duševního vlastnictví a uplatní-li oprávněná osoba z tohoto 
titulu své nároky vůči objednateli, zhotovitel provede na své náklady vypořádání majetkových 
důsledků.

v r

CAST XXIII.
ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY

Článek 1
Základní ustanovení

Nastanou-li u některé ze stran skutečnosti bránící řádnému plnění této smlouvy, je povinna to ihned 
bez zbytečného odkladu oznámit druhé straně a vyvolat jednání zástupců oprávněných k podpisu 
smlouvy.

Článek 2
Důvody odstoupení od smlouvy

(1) Smluvní strany se dohodly, že od smlouvy lze odstoupit zejména v těchto případech:
a) nesplnění termínu předání staveniště objednatelem ani v dodatečné přiměřené lhůtě,
b) pokud zhotovitel nezahájí práce na díle ani v dodatečné přiměřené lhůtě,
c) pokud zhotovitel ani v dodatečné přiměřené lhůtě neodstraní vady vzniklé vadným prováděním 
nebo nepřestane dílo provádět nevhodným způsobem, ačkoli byl na toto objednatelem upozorněn,
d) práce jsou zhotovitelem prováděny tak, že dochází k prodlení při provedení prací,

(2) Od smlouvy lze odstoupit i v případě porušení dalších smluvních povinností, jestliže strana, která 
je v prodlení, nesplní svoji povinnost ani v dodatečné lhůtě, která nesmí být kratší než 30 dní.
(3) Za důvod odstoupení od smlouvy jsou považovány také okolnosti plynoucí z důsledků vyšší moci.

Článek 3
Způsob odstoupení od smlouvy

(1) Kterákoliv smluvní strana je oprávněna odstoupit od smlouvy na základě ujednání ze smlouvy 
vyplývajících. Svoje odstoupení je povinna písemně oznámit druhé straně.
(2) V oznámení odstoupení od smlouvy musí být uveden důvod, pro který strana od smlouvy 
odstupuje a přesná citace toho ustanovení smlouvy, které ji k takovému kroku opravňuje. Bez těchto 
náležitostí je odstoupení neplatné.
(3) Odstoupením od smlouvy smlouva zaniká dnem doručení oznámení o tom druhé smluvní straně.

Článek 4
Důsledky odstoupení od smlouvy

(1) Odstoupí-li některá ze stran od této smlouvy na základě ujednání z této smlouvy vyplývajících, pak 
povinnosti obou stran jsou následující:

a) objednatel ve lhůtě dohodnuté se zhotovitelem převezme zpět staveniště,
b) objednatel umožní přístup zhotoviteli na staveniště, aby mohl provést veškeré potřebné 
náležitosti v souvislosti s ukončením stavby,
c) zhotovitel do 7 dnů od data odstoupení od smlouvy provede soupis všech provedených prací 
oceněný dle způsobu, kterým byla stanovena cena díla,
d) zhotovitel oceněný soupis provedených prací předá objednateli k odsouhlasení,
e) objednatel se vyjádří k soupisu provedených prací nejpozději do 7 dnů,
f) zhotovitel vyzve objednatele k převzetí stavby,
g) objednatel je povinen zahájit do 3 dnů od obdržení vyzvání přebírání stavby a následně sepsat 
zápis o předání a převzetí podepsaný oprávněnými zástupci obou stran,
h) zhotovitel odveze veškerý svůj nezabudovaný nevyúčtovaný materiál a zařízení a vyklidí 
staveniště nejpozději do 15 dnů po předání a převzetí stavby,

23



■
 EVROPSKÁ UNIE

Fond soudržnosti

Operační program Životní prostředí

194/2018

i) zhotovitel provede finanční vyčíslení všech provedených prací, všech dosud vyúčtovaných prací, 
a zpracuje konečnou fakturu,
j) objednatel uhradí konečnou fakturu ve lhůtě splatnosti podle části X. Platební podmínky.

(2) Strana, která důvodné odstoupení od smlouvy zapříčinila je povinna uhradit druhé straně 
jednorázovou smluvní pokutu ve výši 1 % z ceny díla bez DPH.

v r

CAST XXIV.
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

(1) Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem jejího 
zveřejnění, v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., i zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňovaní těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), v registru smluv.
(2) Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, z nichž po jednom obdrží 
každá ze smluvních stran.
(3) Právní vztahy touto smlouvou neupravené se řídí občanským zákoníkem.
(4) Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této smlouvy neplatné či neúčinné, nedotýká se to 
ostatních ustanovení této smlouvy, která zůstávají platná a účinná. Smluvní strany se v tomto případě 
zavazují dohodou nahradit ustanovení neplatné či neúčinné novým ustanovením platným a účinným, 
které nejlépe odpovídá původně zamýšlenému účelu ustanovení neplatného či neúčinného. Do té doby 
platí odpovídající úprava platných obecně závazných právních předpisů ČR.
(5) Smluvní strany prohlašují, že veškeré skutečnosti uvedené v této smlouvě nepovažují za obchodní 
tajemství a udělují souhlas k jejich užití a zveřejnění bez stanovení jakýchkoli dalších podmínek. 
Smluvní strany se dohodly, že uveřejnění této smlouvy v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 
(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, zajistí na své náklady objednatel.
(6) Veškeré spory budou smluvní strany řešit především společným jednáním s cílem dosáhnout 
smírného řešení.
(7) Nedílnou součástí této smlouvy jsou následující přílohy:

> Týdenní harmonogram provádění díla,
> Vyplněný soupis prací a výkaz výměr zpracovaný zhotovitelem.

(8) Zhotovitel podpisem této smlouvy potvrzuje:
a) že se dostatečně a obsáhle seznámil s druhem a objemem potřebných prací, místními 

zvláštnostmi staveniště jakož i dopravním spojením ke staveništi a všechna s tímto spojená 
rizika zohlednil při převzetí zakázky k provedení díla podle této smlouvy,

b) že podklady či ostatní údaje a pokyny potřebné k provedení díla, které mu byly objednatelem 
předány při podpisu této smlouvy převzal a přezkoumal a považuje je za jednoznačné, 
vyčerpávající, správné a úplné ke stanovení rozsahu plnění a ceny díla,

c) že se důkladně seznámil se stavem celého staveniště a se všemi podklady, které mu byly 
objednatelem poskytnuty a je si vědom toho, že v průběhu výstavby nemůže uplatňovat 
nároky na úpravu smluvních podmínek z důvodů, které mohl zjistit již při seznámení se 
s takovými podklady a stavem stávajícího objektu,

d) že disponuje dostatečnými kapacitami, strojním vybavením a odbornými znalostmi, které jsou 
nezbytné ke kvalitnímu provedení díla ve smyslu této smlouvy,

e) že k provedení díla má potřebné oprávnění k podnikání, vedení stavby zajistí osobami odborně 
způsobilými a dále že disponuje dostatečnými kapacitami a odbornými znalostmi, které jsou 
nezbytné ke kvalitnímu provedení díla ve smyslu této smlouvy.

(9) Smluvní strany uzavírají tuto smlouvu v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů, a podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze 
dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

24



EVROPSKÁ UNIE 
Fond soudržnosti
Operační program Životní prostředí

(10) Obě smluvní strany výslovně prohlašují, že tato smlouva nebyla uzavřena v tísni ani za 
jednostranně nevýhodných podmínek, což strany stvrzují svými vlastnoručními podpisy.

V Pardubicích dne 2 S. *2 • ^

Pardubického kraje

Hasičský záchranný sbor
Pardubického kraje 

Teplého 1526
530 02 Pardubice

18


